Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [do] Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
Brasília, DF, n. 3550, p. 45, 1º set. 2022.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
ASSESSORIA JURÍDICA, PROCESSUAL E DE APOIO ÀS SESSÕES

RESOLUÇÃO CSJT Nº 338, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

Referenda o Ato CSJT.GP.SG n.º 112,
de 2 de agosto de 2022, praticado pela
Presidência do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho.

O CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, em

sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do Exmo. Ministro Conselheiro
Emmanoel Pereira, Presidente, presentes os Exmos. Ministros Conselheiros Dora Maria da
Costa, Guilherme Augusto Caputo Bastos, Delaíde Alves Miranda Arantes e Hugo Carlos
Scheuermann, os Exmos. Desembargadores Conselheiros Brasilino Santos Ramos, Maria
Cesarineide de Souza Lima, Luiz Antonio Moreira Vidigal, Débora Maria Lima Machado e
José Ernesto Manzi, o Exmo. Subprocurador-Geral do Trabalho Dr. Luiz da Silva Flores e
o Exmo. Presidente da Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho –
Anamatra, Juiz Luiz Antonio Colussi,

considerando a decisão proferida nos autos do Processo CSJT-AN-3951-

06.2022.5.90.0000,

RESOLVE:

Referendar o Ato CSJT.GP.SG nº 112, de 2 de agosto de 2022, praticado

pela Presidência do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, nos seguintes termos:

“ATO CSJT.GP.SG N° 112/2022
Declara empossado o Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte no cargo de

Conselheiro do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso das atribuições previstas no parágrafo único do art. 10 do Regimento Interno
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

considerando os termos da Resolução Administrativa n.º 2339, de 20 de junho de
2022, que elegeu o Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte como membro titular do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho;

considerando a impossibilidade de comparecimento do Ministro Alexandre de
Souza Agra Belmonte à sessão ordinária do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, designada
para o dia 26/8/2022,

RESOLVE, ad referendum:
Declarar empossado no cargo de Conselheiro do Conselho Superior da Justiça do

https://hdl.handle.net/20.500.12178/204694
https://hdl.handle.net/20.500.12178/204694
https://hdl.handle.net/20.500.12178/204694
https://hdl.handle.net/20.500.12178/204694
https://hdl.handle.net/20.500.12178/202457
https://hdl.handle.net/20.500.12178/202457

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [do] Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
Brasília, DF, n. 3550, p. 45, 1º set. 2022.

Trabalho o Excelentíssimo Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, como membro titular.
Publique-se.”

Publique-se.

Brasília, 26 de agosto de 2022.

EMMANOEL PEREIRA
Ministro Presidente

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.